
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE. INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA
                                

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15058  del  19/09/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LUPPINO MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento LUPPINO MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area F.GENCHI _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

D.lgs. 50/2016 – Aggiudicazione affidamento attraverso il MEPA di Consip per la fornitura di materiali per lo svolgimento
delle attivita' istituzionali di competenza del Servizio Fitosanitario Regionale, autorizzata con determinazione n. G18418 del
22.12.2017 a favore della ditta SIGILTECH SRL. Disimpegno euro 80,68 e modifica creditore impegno 21786/2018 per euro
5619,32  sul capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12522 05/10/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  15058  del  19/09/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D B11122/000   2018/21786/000 -80,68 16.01   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

4.99.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.1.01.02.999

Debiti verso fornitori Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Bollinatura: NO

2) T B11122/000   2018/21786/000 0,00 16.01   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

4.99.99

SIGILTECH S.R.L.
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.1.01.02.999

Debiti verso fornitori Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Cred: CREDITORI DIVERSI

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

3) C B11122/000   2018/21786/000 0,00 16.01   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

4.99.99

CREDITORI DIVERSI

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  15058  del  19/09/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: D.lgs. 50/2016 – Aggiudicazione affidamento attraverso il MEPA di Consip per la fornitura di materiali per lo

svolgimento delle attivita' istituzionali di competenza del Servizio Fitosanitario Regionale, autorizzata con determinazione n.

G18418 del 22.12.2017 a favore della ditta SIGILTECH SRL. Disimpegno euro 80,68 e modifica creditore impegno 21786/2018

per euro 5619,32  sul capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin 2018.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 21786/2018 acquisto kit prelievi SFR 16/01 1.03.01.02.999 B11122

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Settembre 5.619,32 Dicembre 5.619,32

Totale 5.619,32 Totale 5.619,32

Pagina  3 / 7



OGGETTO: D.lgs. 50/2016 – Aggiudicazione affidamento attraverso il MEPA di Consip per la 

fornitura di materiali per lo svolgimento delle attivita’ istituzionali di competenza del Servizio 

Fitosanitario Regionale, autorizzata con determinazione n. G18418 del 22.12.2017 a favore della 

ditta SIGILTECH SRL. Disimpegno euro 80,68 e modifica creditore impegno 21786/2018 per euro 

5619,32  sul capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin 2018. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE AGRICOLTURA E PROMOZIONE DELLA FILIERA E 

DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004 

numero 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

  

VISTO la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di 

Contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n.3, “Legge di Stabilità regionale 2018”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n.4, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 265 del 5 giugno 2018, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 266 del 5 giugno 2018, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

Pagina  4 / 7



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 310 del 19 giugno 2018 con la quale 

sono assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 ;     

 

VISTO l’articolo 30, comma 2 del r.r. n. 26/2017 laddove “ nel rispetto delle disposizioni di 

cui all’articolo 56, comma 6, del dlgs 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la 

contabilita’ finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di 

un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano 

finanziario di attuazione e le sue eventuali rimodulazioni nel quale e’ indicato dettagliatamente il 

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 312 del 19 giugno 2018, concernente 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 

6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017 “; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 372223 del 

21.06.2018, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018–2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTA la DGR n.211 del 07/05/2018 con cui viene conferito all’Ing. Mauro Lasagna 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e Cultura del 

cibo, Caccia e Pesca; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09735 del 1 settembre 2016 con il quale è stato 

conferito l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario. Innovazione in Agricolture al dott. 

Fabio Genchi;  

VISTA la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G18418 del 22.12.2017 con la quale: 

 

- è stato autorizzato l’espletamento di procedura di gara da effettuarsi sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 per l’acquisto di n. 3˙000 buste di massima sicurezza in 

Pagina  5 / 7



polietilene trasparente, personalizzate misure: 31*42 cm e di  n. 3˙000 buste di massima sicurezza 

in polietilene trasparente, personalizzate. Misure: 25*35 cm;  

- è stata prenotata, a favore di creditori diversi, per l’acquisto dei materiali sopra indicati, sul 

capitolo B11122 missione 16 progr. 01 pdc fino al IV livello 1.03.01.02 del bilancio regionale es. 

fin. 2018, che offre sufficiente disponibilita’, la somma  complessiva di euro 4.672,00 posta a base 

di gara + IVA 22% per un importo complessivo  pari ad euro 5.700,00; 

   

RILEVATO che la Ditta SIGILTECH srl  – P.IVA 01520041003 CF 06267180583  è 

presente sul MEPA e che offre un pacchetto di prodotti denominato “KIT PRELIEVI SFR”, del 

prezzo di euro 4.606,00, IVA esclusa, composto da  buste di massima sicurezza nelle tipologie e 

nelle quantità richieste dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura; 

  

CONSIDERATO che tale pacchetto è rispondente alle tipologie di prodotti indicate nella  

Determinazione Dirigenziale n. G18418 del 22.12.2017 e che il suo prezzo è ritenuto congruo e 

pienamente rispondente alle esigenze dell’area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in 

Agricoltura per l’espletamento delle attività esterne di competenza degli ispettori e degli agenti 

fitosanitari; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione, attraverso Ordine Diretto di Acquisto su 

MEPA , a favore della Ditta  SIGILTECH srl  – P.IVA 01520041003 CF 06267180583  per 

l’acquisizione di n. 1 pacchetto denominato “KIT PRELIEVI SFR” ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 per un importo complessivo pari ad euro 4.606,00 + IVA 22% pari ad 

euro 1013,32;  

 

RITENUTO di procedere alla conferma della prenotazione dell’impegno di spesa 

21786/2018 assunto sul capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin. 2018;  

 

RITENUTO di provvedere ad eseguire le seguenti operazioni contabili sull’impegno 

21786/2018 del capitolo B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin. 2018: 

 

- disimpegnare la somma di euro 80,68 pari alla differenza tra l’importo di euro 

5.700,00 posto a base di gara, e l’importo di euro 5619,32 IVA inclusa 

effettivamente aggiudicato; 

 

- modificare l’attribuzione dell’impegno n. 21786/2018 da creditori diversi alla ditta 

SIGILTECH  SRL, P.IVA 01520041003 CF 06267180583  con sede in Roma Via 

della Giustiniana 1109; 

 

PRESO ATTO che Il codice identificativo di gara (CIG) da riportare sugli strumenti di 

pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla Regione inerente la fornitura di 

cui sopra è il numero Z93216247F;   

 

ATTESO che non sussiste conflitto di interesse del RUP, dott.ssa Maria Luppino e del 

dirigente dell'Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura, dott. Fabio 

Genchi, ex art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012;  

 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2018; 

Pagina  6 / 7



DETERMINA 

 

  

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, al fine 

dell’acquisizione dei materiali sopra indicati, necessari per l’espletamento delle attività esterne di 

competenza degli ispettori e degli agenti fitosanitari in servizio presso il Servizio Fitosanitario 

Regionale 

 

 di approvare la procedura adottata e di procedere all’aggiudicazione, attraverso 

Ordine Diretto di Acquisto su MEPA, a favore della Ditta  SIGILTECH srl  – P.IVA 

01520041003 CF 06267180583 per l’acquisizione di n. 1 pacchetto denominato 

“KIT PRELIEVI SFR”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016 per un importo complessivo pari ad euro 4.606,00 + IVA 22% pari ad euro 

1013,32;  

 

 di confermare la prenotazione dell’impegno 21786/2018 assunto sul capitolo B11122 

macroaggregato 1.03.01.02, es. fin. 2018, giungendo l’obbligazione a scadenza 

nell’esercizio finanziario 2018;  

 

di provvedere ad eseguire le seguenti operazioni contabili sull’impegno 21786/2018 del capitolo 

B11122 macroaggregato 1.03.01.02, es. fin. 2018: 

 

 disimpegnare la somma di euro  80,68 pari alla differenza tra l’importo di euro 5700, posto a 

base di gara, e l’importo di euro 5619,32 IVA inclusa effettivamente aggiudicato; 

 

 modificare l’attribuzione dell’impegno n. 21786/2018 da creditori diversi alla ditta 

SIGILTECH  SRL P.IVA 01520041003 CF 06267180583  con sede in Roma Via della 

Giustiniana 1109. 

 

Non sussiste conflitto di interesse del RUP, dott.ssa Maria Luppino e del dirigente dell'Area 

Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura, dott. Fabio Genchi, ex art. 6 bis della 

legge 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012. 

 

Il codice identificativo di gara (CIG) da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla Regione inerente la fornitura di cui sopra è il numero  

Z93216247F;  

 

L’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2018 

 

Ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

  

 

                                                                                             IL DIRETTORE REGIONALE 

                                                                                                   (Dott. Ing Mauro Lasagna) 

 

Pagina  7 / 7


